
Nova Friburgo, 07/07/2022
A VOZ DA SERRA 7

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

Vinicius Gastin

É jornalista. 
Escreve neste espaço todos os dias. 

Esportes

Angra dos Reis perde pontos 
no TJD, e Friburguense afasta 
ainda mais os riscos de queda

 Melhor para o Frizão...

A vitória contra o Macaé, 
e as atuações recentes do 
Friburguense, vem levando a 
equipe a sonhar com o título 
da Taça Corcovado e a conse-
quente possibilidade de brigar 
pelo retorno à elite do fute-
bol carioca. A matemática e a 

evolução do time comandado 
por Afonso permitem buscar 
o objetivo máximo nesta edi-
ção da Série A2, mas não tem 
como negar que a primeira 
meta é pontuar o sufi ciente 
para afastar qualquer risco de 
rebaixamento.

Dentro desse contexto, o 
Tricolor da Serra acaba sendo 
diretamente benefi ciado por 
um julgamento feito pelo Tri-
bunal de Justiça Desportiva do 
Futebol do Rio de Janeiro, na 
tarde da última terça-feira, 5. 
Foram analisados dois casos 

Alexandre Vaz, ex-supervisor de futebol do Friburguense, representou o Serrano no sorteio da B1Punição ao Angra dos Reis benefi cia diretamente o Friburguense, 
que fi ca mais perto de afastar qualquer risco de queda

Tricolor da Serra ainda sonha com as semifi nais da Taça Corcovado, e recebe o Americano no sábado, dia 9

FOTOS DIVULGAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 2.724/2022
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, 
e no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear KEVIN PEREIRA RAMOS DA SILVA  para ocupar o cargo, de provi-

mento em comissão, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador  
Maicon Queiroz, com vencimento no valor de R$  5.894,63 (cinco mil oitocentos 
e noventa e quatro reais e sessenta e três centavos), correspondente ao padrão 
CM-I grau “C”, com efeitos a partir do dia 07 de julho de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 06 de julho de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

de escalação irregular nas di-
visões estaduais profi ssionais 
e de categoria de base, sendo, 
respectivamente, a série A2 e 
B2 Sub-20.

Pela divisão que envol-

ve o Friburguense, havia a 

suspeita de uma suposta es-

calação irregular no Angra 

dos Reis contra o Maricá. Ao 

analisar o caso, o TJD-RJ de-

cidiu por unanimidade pu-

nir o Angra com a perda de 

três pontos, deixando o clu-

be em situação bem delicada 

na competição. A equipe já 

ocupava a última colocação 

geral do campeonato com 

oito pontos, empatado com 

o Americano, Cabofriense 

e Maricá. Agora é lanterna 

isolado com cinco, uma di-

ferença de três pontos para 

o penúltimo colocado. O 

clube da Baía da Ilha Gran-

de também perde qualquer 

possibilidade de avançar à 
semifinal da Taça Corcova-
do, uma vez que amarga a úl-
tima posição, agora, com -2 
pontos. O Frizão, com nove 
na classificação geral, abre 
quatro em relação ao Angra.

Essa não é a primeira pu-
nição na história do clube. 
Em 2016, o Angra dos Reis 
foi punido com a perda de 

17 pontos pela escalação 
irregular de dois jogadores, 
Luiz Felipe e Vitor, em qua-

tro jogos. Com isso, o Angra 

saiu dos 29 pontos para 12, 

terminando na antepenúlti-

ma colocação da segundona 

carioca. A decisão benefi ciou, 

à época, Goytacaz e Duque de 

Caxias, que haviam empata-

do com 18 pontos, dividindo 

a antepenúltima colocação 

e teriam de jogar um mata-

-mata para saber quem cairia. 

Na ocasião, o Angra acabou 

rebaixado ao lado de Ceres e 

Belford Roxo.

Outro caso julgado pelo 

TJD-RJ foi a escalação irre-

gular de um atleta da equipe 

Tigres do Brasil na partida 

contra o Goytacaz que venceu 

por 2x0 — vale ressaltar que a 

equipe ainda havia conquis-

tado o título da Taça Waldir 

Amaral Sub-20. O Tribunal 

decidiu punir com a retirada 

dos três pontos conquistados 

na vitória e de mais três pela 

irregularidade. Sendo assim, 

a equipe está eliminada da 

competição, e o Campos as-

sume a nova vaga. O título da 
Taça Waldir Amaral vai para 
o Goytacaz. As semifi nais da 
série B2 do Carioca foram sus-
pensas, momentaneamente.

SÉRIE B1

Foi sorteada na tarde da 

última terça-feira, 5, a tabela 

da Série B1 Estadual de Pro-

fissionais. A terceira divisão 

do futebol do Rio de Janeiro 

terá a primeira rodada pro-

movida no dia 3 de setem-

bro, prosseguindo até o mês 

de novembro. Participam as 

equipes do Serra Macaense, 

Nova Cidade, Paduano, São 

Gonçalo, Arraial do Cabo, 7 

de Abril, Rio São Paulo, Du-

que de Caxias, Pérolas Ne-

gras, Campo Grande, o time 

rebaixado da Série A2 este 

ano e o Serrano, de Petrópo-

lis, um dos rivais históricos 

do Friburguense.

O campeonato terá turno 

único, a Taça Maracanã, na 

qual todas as equipes se en-

frentam em 11 rodadas. As 

quatro equipes de melhor 

classificação (do 1º ao 4º 

lugar), observados os crité-

rios de desempate quando 

couber, disputam a semifi-

nal do campeonato. Apenas 

o campeão da Série B1 estará 

classificada para o Estadual 

da Série A2 de Profissionais 

2023. Já na próxima tempora-

da, campeão e vice vão subir 

para a A2 de 2024

CUIDE,
PRESERVE,
RESPEITE!


